นอกจากนี้แล้วความก้าวหน้าทางการแพทย์ทำให้เรามีวิธีการป้องกันการติดเชื้อเอชไอวีเพิ่มมากขึ้นรวมถึงการป้องกันการติดเชื้อเอชไอวีด้วยกินยาต้านไวรัสเป็นประจำทุกวันซึ่งมีผลในการป้องกันการติดเชื้อสูง นับตั้งแต่ปี 2010 (พ.ศ. 2553) จำนวนผู้ติดเชื้อเอชไอวีรายใหม่จากทั่วโลกจะค่อยๆลดลงทุกปี แต่อย่างไรก็ดีในปี 2015 (พ.ศ. 2558) จำนวนคนที่ติดเชื้อเอชไอวีรายใหม่จากทั่วโลกยังสูงถึง 2 ล้านคน ดังนั้นผู้เชี่ยวชาญด้านเอชไอวีจำนวนหนึ่งจึงเชื่อว่าหากมีการนำเอาวัคซีนป้องกันการติดเชื้อเอชไอวีที่ได้ผลเพียง 50% มาใช้อย่างกว้างขวางแล้ว จำนวนผู้ติดเชื้อเอชไอวีจากทั่วโลกจะลดลงเป็นอย่างมากจนสามารถควบคุมการระบาดของเอชไอวีทั่วโลกได้